
D.D.G. n.  1016  del  01/03/2023     

REPUBBLICA ITALIANA

  
  

REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita 
del personale regionale

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il
"Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita
del personale regionale" denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia";

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., denominato anche "Codice dei
contratti pubblici";

CONSIDERATO che l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ha previsto che
"Prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte";

VISTO l’art.  76 del decreto legge 16 luglio 2020 “Misure urgenti  per la semplificazione e
l’innovazione digitale”

VISTE le procedure disciplinate dall'art.  95, comma 4, lettera b, del "Codice dei contratti
pubblici  ", così come regolamentato dalle Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del
citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., recanti "Procedure per l'affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

VISTO il  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e ss.mm.ii.,  recante "Disposizioni  in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni e degli Enti locali ";

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con
nota del Servizio n 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot.
n. 25586 del 12 marzo 2021;

VISTA la nota prot. n. 73113 del 5 aprile 2022, con la quale l'Assessore regionale delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ha approvato il bilancio di previsione per
l’esercizio 2022 ed il triennale 2022-2024 del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la nota prot. n. 2722 del 10 gennaio 2023 con la quale l’Assessore Regionale delle1
Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  ha  autorizzato  l’Ente  alla  gestione
provvisoria per l’esercizio finanziario 2023;

VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 630 del 4 novembre 2020, con il
quale  il  dott.  Fulvio  Bellomo è  stato  confermato  e  prorogato  senza  soluzione  di
continuità  ad  esercitare  la  Sua funzione di  Commissario  Straordinario  del  Fondo
Pensioni Sicilia, fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione;



VISTO Il  decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.g. del 10 marzo
2022,  con  il  quale  è  stato  confermato  Direttore  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  l'avv.
Filippo Nasca; 

PRESO ATTO che la dotazione organica dell’Ente, prevista in n. 110 unità dall’art. 17 del D.P. n.
14/2009, risulta oggi ridotta a n. 49 unità del comparto non dirigenziale, di cui n. 2 in
servizio presso l’agenzia di  Catania) e n.  2 Dirigenti,  su n.  7 strutture intermedie
previste dalla deliberazione Commissariale n. 42 del 1 dicembre 2020; 

RITENUTO che detta situazione di gravissima carenza organica costituisca un serio pregiudizio
per l’integrità del patrimonio dell’Ente e per la regolarità dei servizi d’Istituto. 

DATO ATTO che la direzione dell’Ente ha rimesso al Commissario Straordinario del cda ed al
commissario  del  Consiglio  di  indirizzo,  da  ultimo,  la  relazione  prot.  19765  del
22.6.2022, evidenziando le gravissime criticità di organico.

RITENUTO che  l’Area  1  “Affari  generali,  provveditorato,  patrimonio,  personale,  sistemi
informativi”  dal  mese  di  dicembre  2021  è  priva  di  Dirigente  responsabile  della
struttura  intermedia,  e  per  ottemperare  a  tutte  le  proprie  competenze  ed  attività
specifiche, si è proceduto ad affidare incarichi ad interim ad altri dirigenti dell’Ente;

DATO ATTO che  detta  situazione  continua  a  costituire  un  serio  pregiudizio  per  la  normale
regolarità dei servizi d’istituto, risulta urgente e indifferibile, avvalersi di un servizio di
Assistenza  tecnica  professionale  per  le  attività  di  competenza  dell’Area  1,  con
particolare riguardo alle seguenti tematiche:

• aggiornamento del PIAO 2023 in tutte le sue partizioni;

• supporto specialistico per la redazione di avvisi e bandi di gara per la fornitura di
beni  e  servizi  –  procedure  di  acquisto  sul  Me.PA.  e  con  altri  strumenti  di
negoziazione elettronica;

• Controllo di gestione – audit interno;

• Contrattazione decentrata  con le  OO.SS.  Per  gli  istituti  previsti  dai  contratti  di
settore.

VISTA la nota prot. n. 5446 del 16 febbraio 2023 inviata al Commissario straordinario del
Fondo Pensioni Sicilia,  in merito all’affidamento de quo; 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza istituita presso l'Assessorato dell'Economia
non risulta ancora disporre di strumenti telematici di negoziazione, per la categoria
merceologica di riferimento;

CONSIDERATO che l'art.  1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 ha innalzato fino a
5.000,00 euro la soglia di spesa al di sopra della quale sussiste l'obbligo di ricorrere
al mercato elettronico;

VISTE le note prot. nn. 35880, 35882 e 35883 tutte del 28 novembre 2022, con le quali il
Fondo  ha  proceduto  ad  una  esplorazione  di  mercato  per  l’esperimento  di  una
procedura  negoziata  (ai  sensi  del  par.  4.1.4  delle  linee  guida  Anac  n.  4  del
26.10.2016),  per  il  servizio  di  assistenza  tecnica  di  supporto  alle  attività  di
competenza  dell’Area  1  “Affari  generali,  provveditorato,  patrimonio,  personale,
sistemi  informativi”  dell’Ente,  invitando  rispettivamente  i  seguenti  Operatori
economici:

• PwC TLS – Avvocati e Commercialisti – 00154 Roma;

• EY Consulting – 00100 Roma;

• KPMG Advisory S.p.A. - 00100 – Roma;

PRESO ATTO che la  Società  Pwc TLS Avvocati  e  Commercialisti,  assunta  al  prot.  n.  2448 del
25.01.2023,  è  stata  l’unica  a  rispondere  tra  gli  Operatori  economici  invitati
all’esplorazione di  mercato,  presentando un’offerta  rispondente  alle  necessità  del
servizio  rappresentato  dal  Fondo  Pensioni  nella  fase  di  indagine,  ma
economicamente eccedente i benchmark applicati usualmente dall’Amministrazione



per  servizi  analoghi,  riferiti  alle  tabelle  economiche  per  il  conferimento  di  lavoro
autonomo dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

VISTA la  nota  prot.  n.  3483  del  2  febbraio  2023  del  Fondo  Pensioni  con  la  quale  si
proponeva alla Società PwC TLS l’offerta complessiva di € 84.000,00 oltre IVA, al
netto  del  quinto  d’obbligo,  somma  risultante  dalle  tabelle  economiche  per  il
conferimento di lavoro autonomo dell’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

PRESO ATTO che con PEC dello 03.02.2023 assunta al prot. n. 4021 dello 06.02.2023 la Società
Pwc  TLS  Avvocati  e  Commercialisti,  confermava  l’accettazione  dell’importo
complessivo per il servizio de quo pari ad € 84.000,00 oltre IVA, Cassa Professionale
Avvocati pari al 4% (pari ad € 3.360,00) ed al netto del quinto d’obbligo;

RITENUTO di dover autorizzare l’Area 1 “Affari generali, provveditorato, patrimonio, personale,
sistemi  informativi”,  di  questo  Ente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  del  D.Lgs
legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  all’esperimento di una procedura di affidamento
diretto, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), per
la  fornitura  di  Servizi  di  assistenza  tecnica,  aventi  ad  oggetto  la  fornitura  di  un
supporto professionale di tipo giuridico e legale per le attività di competenza dell’Area
1 del Fondo;  

RITENUTO di dover nominare, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e
ss.mm.ii.,  in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP),  il  funzionario
direttivo Salvatore Leonardi  assegnato all’Area 1 “Affari  generali,  provveditorato,
patrimonio, personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

RILEVATO che l'oggetto del presente provvedimento è indifferibile ed urgente, per consentire le
ordinarie  attività  di  competenza  dell’Area  1  “Affari  generali,  provveditorato,
patrimonio, personale, sistemi informativi”, di questo Ente.

                 DECRETA

ART. 1 Per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate  e  trascritte,  di  autorizzare  l’Area  1  “Affari  generali,  provveditorato,
patrimonio, personale, sistemi informativi” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., all’esperimento di una procedura di fornitura
ed art. 1 del D.L. 76/2020, finalizzato, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  (Me.PA.),  all'affidamento  diretto per  la  fornitura  di  Servizi  di
assistenza tecnica, aventi ad oggetto la fornitura di un supporto professionale di tipo
giuridico e legale per le attività di competenza dell’Area 1 del Fondo.

ART. 2 Di dare atto che: 

- la spesa totale presunta del servizio de quo per mesi sei 6 (sei) dall’affidamento
dell’incarico  ammonta  ad  €  84.000,00  oltre  IVA +  €  3.360,00  (per  Cassa
Professionale  Avvocati  pari  al  4%) al  netto  del  quinto  d’obbligo  e,  pertanto  in
misura inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

ART. 3 Di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e
ss.mm.ii., in qualità di Responsabile Unico del Procedimento  (RUP),   il funzionario
direttivo Salvatore Leonardi  assegnato all’Area 1 “Affari  generali,  provveditorato,
patrimonio, personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia. 

ART. 4 Con successivo provvedimento il  Dirigente ad interim dell’Area 1 “Affari  generali,
provveditorato, patrimonio, personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia,
procederà all'impegno di spesa a valere sul capitolo di bilancio 214611 “Spese varie
ed oneri diversi relativi alla gestione patrimoniale del Fondo”.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel
sito  istituzionale  per  l’assolvimento  dei  relativi  obblighi  stabiliti  dall’art.  68,  comma 5,  della  L.r.  n.
21/2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.r. n. 9/2015, e dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013.

Il Direttore Generale

 F.to Avv. Filippo Nasca


